



Mag. Roland Zimmermann



Experte Digitalisierung & Agilität
IT-Projektmanager & Business Analyst

2by1 e.U.
Am Kaisermühlendamm
107/3/345
A-1220 Wien

M +43 6991 4444 636
roland.zimmermann@2by1.at
www.2by1.at

Kurzportrait

22 Jahre Berufserfahrung, davon 7 Jahre in der IT-Beratung.

Ich liebe und lebe Projektarbeit. Veränderung als Chance. Meine Stärke ist interdisziplinäre, internationale Teams zu führen und als „Integrator“ zwischen Fachabteilungen, Kunden-IT und Lieferanten für Klarheit und eine produktive Projektumsetzung zu sorgen.

Ein fachlicher Schwerpunkt meiner Arbeit ist die Digitalisierung im Einkauf. Dies sowohl im privatwirtschaftlichen als auch im öffentlichen Umfeld mit dem Vergaberecht. Wichtige Tätigkeitsfelder sind: Data analytics, Einkaufsinformationssysteme sowie die Prozessdigitalisierung und -automatisierung. Häufig spielen SAP Schnittstellen eine Rolle.

Persönlich bin ich zielstrebig, motiviert, kommunikationsstark und strukturiert - aber mit „hands-on“ Mentalität.

Beruflicher Werdegang

Seit Juni 2010

2by1 e.U., Inhaber

Beratungsprojekte im Bereich Digitalisierung mit dem Fokus Einkauf (siehe Projektauszug)

Oktober 2015 – Dezember 2016 (Teilzeit)

Österreichische Post AG, Prozess- und Systemmanager im Konzerneinkauf
Projektleitung Einführung eSourcing nach BVerGG, Einführung neuer Module für das Konzern-Einkaufsinformationssystem

Mai 2009 – Mai 2010

OMV Refining & Marketing GmbH, Corporate Procurement Strategy Expert
Leitung Program Office im konzernweiten „Procurement Excellence“ Programm (Reorganisation des Einkaufs), Core-Team Mitglied in div. Projekten

März 2000 – Mai 2009

Siemens AG Österreich, Corporate Procurement Strategy Manager
Einkaufsstrategie und Programmentwicklung, Entwicklung und Rollout der CEE-Einkaufsplattform, SAP Key-User, IKS/SOA Beauftragter, Prozessmanagement, Einführung e-zoll (elektronische Zollanmeldung), Exportkontrolle

Juni 1995 - Februar 2000

Versicherungsbranche (Allianz und Zürich Versicherung)
Software Entwickler bzw. später Projektleiter

Ausbildung

Studium der **Wirtschaftsinformatik** (TU Wien), Sponion 1995
Bundeshandelsakademie Wien 22, Matura 1990

div. Fortbildungen/Zertifizierungen: **Certified Digital Consultant**, **Certified Scrum Product Owner**, **iREB Certified Professional for Requirements Engineering**, ÖPWZ Einkaufsdiplom, **Projektmanagement**, zahlreiche Fachapplikationen, etc.

Sprachen: Deutsch (Muttersprache), Englisch (fließend), Französisch (Matura)

Projektauszug: Digitalisierung im Einkauf

Mein Aufgabengebiet in den genannten Projekten umfasste (natürlich jeweils auszugsweise):

- **Projektleiter** der internationalen Teams,
- Umfassende **Business Analyse** (Workshops zur Geschäftsprozessdefinition, Schnittstellendefinition, Anforderungs-Dokumentation, ...),
- Ausschreibung/Anfrage von Zulieferungen (im Auftrag des Kunden),
- **Aussteuerung der Lieferanten** (Planung, Fortschrittskontrolle, Qualitätskontrolle, Abnahme von Leistungen, Claim-Management),
- **Qualitätsmanagement**,
- **Testmanagement**,
- Go-Live Management, ggfs. Datenmigration,
- Betriebsübergabe, Betriebsunterstützung,
- **Schulung** der Mitarbeiter, Rollout,
- Kommunikationsmaßnahmen.

Häufig ist meine wichtigste Rolle die schwierige Schnittstellenfunktion zwischen den handelnden Parteien wahrzunehmen und für Klarheit zu sorgen. Ich spreche die Sprache des Einkaufs und der IT.

OMV/Petrom Konzern Borealis Konzern

Ich begleite diese Konzerne in der eProcurement Strategie bereits seit 2009. Im Rahmen dessen wurden von mir zahlreiche Projekte, in folgenden Themengebieten, abgewickelt (Rollen/Aufgaben siehe oben):

- **Spend Analyse**
(Kernpunkt ist die Frage „Wer kauft was bei wem zu welchen Konditionen“ – unter Zuhilfenahme von SAP-MM / Bestellorientierung und SAP-FI / Rechnungsorientierung; komplexes Umfeld mit 5 SAP ERP Systemen mit 15 Mandanten, 1 Oracle System und weitere individuelle Datenquellen),
- **Lieferantenharmonisierung**
(Methoden um „den Lieferanten“ greifbar zu machen),
- **Einkaufscontrolling**
(div. Kennzahlensystematiken wie z. B. Maverick Buying, Single Sourcing, Einsparungsberechnung, etc.),
- **Category Management**
(inkl. Einführung eines neuen konzernweiten Materialgruppensystems mit Umstellung von > 400.000 SAP Materialstämmen),
- **eSourcing** (elektronische Ausschreibungen / Auktionen),
- **Supplier Management** Lösungen
(z. B. Lieferantenselbstauskunft, Lieferantenbewertung, 360° Feedback),
- **Contract Management** (elektronische Metadaten und Dokumentenablage),
- **Optimierung** von div. **SAP Einkaufsprozessen**.

Success Stories können auf Wunsch gerne vertraulich zur Verfügung gestellt werden.

Angewandte IT-Tools: **Synertrade** Accelerate, **Qlikview**, **SAP** ERP, SAP SRM, **PROmiteda**, **Tableau**, Jira

Österreichische Post

Projektleiter für die Einführung einer **BVergG-konformen eSourcing Lösung**

Projektleiter für die Entwicklung und Einführung folgender neuer Module des konzernweiten Einkaufsinformationssystems:

- **Contract Management**
- **Supplier Management**

Angewandte IT-Tools: **Vortal** Next>, **Simmeth** System Plattform, **SAP** ERP, SAP BW, Microsoft **Sharepoint**

Stadt Wien

Quality Assurance bei der Einführung einer **BVergG-konformen eSourcing Lösung** für alle Magistrate der Stadt Wien.

Angewandte IT-Tools: **Vortal** Next>, Mantis Bug Tracker

Siemens CEE

Entwicklung und Rollout der Siemens CEE eProcurement Plattform „SPN“ mit dem Ziel der Unterstützung der Corporate Procurement Strategy:

- Spend Analyse,
- Lieferantenharmonisierung,
- Einkaufscontrolling,
- Category Management,
- eSourcing,
- Supplier Management,
- **Self-Service Procurement**
(Anforderung bzw. Bestellung durch den Bedarfsträger auf Basis von elektronischen Lieferantenkatalogen oder vordefinierten Web-Formularen; tiefgehende SAP ERP Koppelungen in MM, SD und FI/CO ermöglichten auch Vertriebsmaterial, bestandsgeführtes und inventarisiertes Material durch den Bedarfsträger zu beschaffen),
- Optimierung von SAP Einkaufsprozessen.



Wien, 13. April 2018